
Regione Piemonte        Provincia di Novara 
 
 

 
 

COMUNE DI SAN NAZZARO SESIA 
Piazza Vitt. Veneto n. 1 - cap 28060 - Tel (0321) 834303 - Fax (0321)) 834303 

c.f.  - p. I.V.A. – 00364600031 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

RESPONSABILE: LAURA SASSETTI 

 
DETERMINAZIONE 

 

n°  22 del  10 AGOSTO 2016 
 

OGGETTO: 

 
Referendum popolare del 17/04/2016 

 

APPROVAZIONE RENDICONTO  

 

 
 
 
 

 
 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato  il decreto  di nomina della sottoscritta a  Responsabile dei servizi contabili del Comune 
di San Nazzaro Sesia; 
 
Premesso che domenica 17 aprile 2016 si è tenuto il referendum popolare abrogativo; 
 
Visti in proposito: 

- il decreto del Presidente della Repubblica del 15/02/2016 con il quale venivano convocati i 
comizi per lo svolgimento del referendum popolare abrogativo del 17/04/2016; 

 
 
Premesso che occorre procedere all’approvazione del rendiconto delle spese sostenute per 
l’organizzazione e l’attuazione del Referendum popolare del 17/04/2016; 
 
Dato atto che le spese sono state contenute nel minimo indispensabile per garantire la massima 
tempestività e regolarità nello svolgimento di tutte le operazioni o sono state disposte per 
adempimenti relativi alle consultazioni elettorali in argomento, in conformità alle disposizioni di 
legge e circolari ministeriali; 
 
Accertata la regolarità della documentazione di tali spese, effettuate a fronte di determinazioni di 
impegno di spesa e di liquidazione; 
 
Verificato che le competenze ai componenti dei seggi elettorali sono state liquidate in conformità a 
quanto stabilito dalla legislazione nazionale; 
 
Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- lo Statuto ed il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni 

dei Responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna; 
 
Precisato che le spese sostenute per l’organizzazione e l’attuazione delle Elezioni Europee e 
Regionali del 25 maggio 2014 ammontano a € 1.268,29 
 
Accertato che la presente determinazione è stata sottoposta, in via preventiva e con esito 
favorevole,alla procedura di cui all’art. 151, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi 
dell’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

D E T E R M I N A 
 
 
DI APPROVARE il rendiconto delle spese di cui in narrativa, parte integrante, formale e 
sostanziale della presente, negli importi di seguito indicati, la cui somma complessiva ammonta ad 
€ 1.268,29 in conformità alle seguenti risultanze: 
 
 
 

 
 
 



PROSPETTO RIEPILOGATIVO  
PER IL RIPARTO DELLE SPESE DERIVANTI DALL'ATTUAZION E  

DEL REFERENDUM POPOLARE DEL 17 APRILE 2016 

COMUNE DI SAN NAZZARO SESIA                                          PROVINCIA DI NOVARA 

POPOLAZIONE 724 
ELETTORI     646 
SEGGI NORMALI 1 

Addetti al servizio elettorale n° 1  
Dotazione ordinaria di personale del comune n° 2 

Spese di cui si richiede rimborso STATO  
spazio riservato  
PREFETTURA  

Competenze ai componenti dei seggi elettorali   

€ 

  Onorari ai Presidenti  € 130,00   
  Onorari agli scrutatori e segretari  € 416,00   
  Totale € 650,00   
  Trattamento di missione (art.4    
  L.70/80 e art. 1 c. 213 L. 266/2005) € 0,00   
    Totale € 546,00 
Prestazioni straordinarie rese dal personale comunale    

€ 

Dipendenti autorizzati n.2 - ore autorizzate n. 240   
  Straordinari del personale con posizione    
  organizzativa  € 163,15   
  Straordinari dei dipendenti  € 382,78   
  oneri riflessi € 176,36   
    Totale € 722,29 
Spese per il personale amministrativi, tecnico ed   

€ 

ausiliario (A.T.A.)                    €   
Spese per il personale assunto a tempo    
determinato n.                     €   
    Totale €       === 
Stampati non forniti dallo Stato                     €   

€ 
Prodotti software sostitutivi  € 0,00   
    Totale € 0,00 
Spese per il trasporto di materiale di arredamento    

€ 
delle sezioni elettorali                     €   
    Totale €       === 
Spese per i collegamenti telefonici   €       === € 
spese per la propaganda elettorale    €       === € 
Spese postali anticipate dai comuni per la revisione straordinaria   

€ 
delle liste elettorali sostenute prima dll'apertura dell'apposito    
conto di credito   €       === 
Ulteriori spese   €       === € 

TOTALE € 1.268,29 € 

Somma massima ammissibile a rimborso  (come da circolare della Prefettura - UTG) € 3.009,29 
Acconto ricevuto € 1.532,00 
Differenza a credito del Comune  €  
Differenza a debito del Comune (da restituire) €    263,71 



 
 
DI INOLTRARE il rendiconto alla Prefettura di Novara, entro e non oltre il prescritto termine di 
legge previsto dall’art. 15 del D.Lgs. 18.01.1993 n. 8, come convertito dalla legge 19.03.1993 n. 68, 
per i consequenziali provvedimenti di verifica e di rimborso della somma di € 1.268,29; 
 
DI IMPUTARE la succitata spesa alla transazione elementare  M.01 P.07 T1 .MA. 103 (imp. n. 55 -
87 ) del Bilancio 2016 del corrente anno che presenta la necessaria disponibilità; 
 
DI ACCERTARE tale somma alla transazione elementare T.9 TIP. 200 CAT. 9900 (acc. n. 29) del 
Bilancio del corrente anno; 
 
DI PROVVEDERE ad annotare nelle scritture contabili quanto sopra anche ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI PROCEDERE in merito al disposto di cui all’art. 191 del D.lgs. 267/2000. 
 

Il Responsabile del Servizio 
   Dott.ssa Laura Sassetti 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D.Lgs 267/2000) E REGISTRAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa alla transazione elementare M.1 P.7 T.1 MA.103 del bilancio di previsione 2016 e la registrazione della 

prenotazione dell’impegno di spesa al n° 55 - 87 
 

Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 
Laura Sassetti 

_________________ 

 
La sottoscritta Laura Sassetti, Responsabile del Settore : 

ATTESTA 

che la presente determinazione: 

 

E’ stata comunicata alla Giunta, per il tramite del Sindaco, in data  10/08/2016 
 

E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 

[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 

[ ] copia conforme all’originale 
 

A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 

giorni dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

         IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                    Laura Sassetti 

         _____________________ 
 

 

 

Registro Pubblicazioni n.   

Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 10/08/2016 al 25/08/2016 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 
 

                 IL RESPONSABILE 

               DELLE PUBBLICAZIONI 

          _______________________ 

 

         
 
 
 


